A. Nonne Atheus dicetur etiam is, qui dixerit scripsiteritve id, ex quo Deum non esse necessariò sequitur?

B. Ita sane, si ipse quando id dixit, vel scripsit, consequentiæ talis necessitatē vidit. Nam si Dictum vel Factum sit, id quod Lege prohibetur, & proinde puniri possit, illud definiri ita debet, ut illi omnes qui Lege illa obligandi sunt, cognoscant hoc & illud Factum, prout Lege cum circumstantiis definitum est, vel hæc vel illa Verba, quæ in Lege ipsa scribuntur, punienda esse. Nam Verborum consequentiæ difficillimæ judicatu sunt. Itaque si reus, ignoratione bene ratiocinandi, contra literam Legis loquutus sit (nullo cuiquam damno facto) excusabit illum ignorantia. Sin Iudex per ignorantiam alicujus consequentiæ, hominem innocentem pœnæ tradiderit, excusari non potest. Quod si Verba ipsa sciat contra Legem esse, puniri potest. Quare qui Deum esse negat, vel apertè profitetur dubitare se an sit vel non sit, et si modus puniendi adscriptus Legi non sit, puniri potest, sed exilio, etiam æquitate Naturali. Nam Religio & Agnitio potentiarum Divinarum in omni civitate Lege imperatur. Et est Civitati omni essentialē, ut in pactis servetur fides, & præcipue, si sit jure-jurando confirmata. Quia ergo Atheus jure-jurando obligari non potest, à Republica ablegari debet, non ut contumax, sed ut nocumentum

mentum publicum. Cur autem , cessante damno publico , occidens sit , non video , cum ab impietate converti possit aliquando ; nam à longanimitate divina quid est quod sperare homo non potest antequam moriatur ? Similiter dicendum est de Blasphemia , quæ est oratio in Deum contumeliosa , & , consentiente animo cum oratione , Atheismus.

A. Quare autem non relegati potius erant Blasphemi , per Legem Mosaicam quām occisi ?

B. Quia quo jure Rex terrenus blasphemum (Lege lata) regno suo potest expellere, eodem jure Rex populi Israëlitici (qui tempore Moysis erat Deus ipse per pactum constitutus, idemque Rex per naturam totius orbis terræ) blasphemum , Lege lata , expellere potuit ex universa terra , id est, occidere. Sed ad quæstionem tuam responsum hoc meum ita accipe , non ut consilii divini in Lege condenda causam explicans, sed ut conditæ æquitatem defendens.

A. Intelligo jam quid sit *Heresis* ; nempe , Quod primò erat opinio tantum Sectæ. Deinde opinio Sectæ Christianæ. Tertio opinio Sectæ Christianæ ab Ecclesia Catholica damnatae. Velle & hoc scire , à qua Potestate , & quo Modo ab origine usque hodie puniri consuevit.

B. Ante Constantimum Magnum , Imperatorem Christianum primum , neque Pastores neque ipsi Apostoli Potestatem habuerunt Hæreticis à se condemnatis poenam ullam infligendi , neque illos in exilium mittendi , neque libertate corporis privandi , neque quomodo unquam molestandi ; quippe quod soli summo Imperanti ad conservationem pacis competebat. Excommunicare potuerunt , id est , eorum societatem , convictum , congressum declinare & fugere , tanquam Ethnicorum vel Publicanorum ; quæ poena non est , & sæpe numero excommunicanti magis , quām excommunicato incommoda erat. In Concilio Niceno poena (damnatis Hæreticis) in Clericos tantum constituta est , eaque erat ut Ecclesiis suis privarentur. Sed contra Discipulos illorum statutum est nihil ; quia Laici forte de Pastorum suorum doctrinis judicare minimè tenebantur ; vel forte , quia plerique eorum milites erant , qui sub Imperatore ipso meruerant , nec irritandi sine periculo erant. Etiam Doctores Hæresium ipsi citabantur ad Concilium , eorum rationes audiebantur , disputabantur , & ex Scripturis Sacris refutabantur. Ad extreum si Ecclesiæ iudicio subscribere recusarent , tūm demum privabantur Ecclesiis. Et siquidem postea populum Hæresi sua pergerent inficere , in exilium quandoque mittebantur. Cæterum illi iidem si positâ contumaciâ

postea subscriberent, ab Imperatore restituebantur; sicut ipse Arrius postquam Fidei suæ confessionem Imperatori scriptam dedisset, quæ à Iudicio patrum reliquorum (ut Imperatori videbatur) non discrepabat, restitutus fuit; & Athanasius qui eum recipere noluit, ob eam rem in exilium missus est.

A. Athanasius ille Magnus summi Imperatoris mandato obedientiam negare, peccatum esse non putavit?

B. Ita videtur; loca tamen Testamenti Novi illa, quibus obedientia Poteſtatis etiam Ethniciſ à Christo & Apostoliſ præcipitur, obscura non ſunt. Sed Athanasius quo zelo Hæretiſ Arriaui in Concilio Niceno paulo antè oppugnaverat, eodem poſteā de Arrio reſtituendo iſi Imperatori ſe oppoſuit. Neque mirum id videri debet, cum Theologiæ Doctores dum in loca illa Scripturæ Sacrae, quæ perteſt ad præſentem controverſiam, intentiſſime impiciunt, loca alia quæ ſpectant ad jura Principiū aut negligentia, aut aliquando etiam ſtudio, ſpretiſque Legibus humanis, prætereunt. Sed (ut redēamus ad Hæretiſ poenam) ſciendum eſt inter Ecclesiatiſca ſupplicia, ultimum eſſe quod vocatur Anathematizatio ſive Excommunicatio, & propterea aliam omnem poenam dependere à Poteſtate Civili. Cauſa autem, quare Conſtantinus, & cæteri Imperatores Romani mūtas poenam in Hæreticos conſtituerunt, ut exilium, publicationem bonorum, librorum combustionem (etiam mortem ſed non in Scriptores Hæreticos iſpos, ſed in eos qui libros illos damnatos ad ignem non protulerint) cauſa erat ne Christiani & præcipue milites ſecederent in partes, & mutuo ſe occiderent. Nullam tamen Legem Imperatoriam invenire poſsum, qua Hæretici necandi ſunt, excepti Manichaei, quos ego non tam pro Hæretiſ, quam pro fīctiſ Christianiſ & ſceleratiſ habeo. Legem quidem invenio, quā homo Ethnicus vel Iudaeus si gentilem ſuum factum Christianum tentaverit à Fide Christiana revocare, comburendus eſſet. Sed hoc nihil attinet ad ſupplicium Hæretiſ. Audivi quidem Imperatorem Fredericū Ænobarbum de comburendo Hæretico Legem tuliffe, ſed, etiſi in codice Iuſtiniani, Constitutionem reperio Frederici illius, confirmantem Imperatorum præcedentium Constitutiones de poenis Hæretiſ, nulla tamen extat de combustionē Hæretiſ. Itaque quantum conjectura aſſequi poſsum, modus ille puniendi Hæreticos paulo poſt tempora Papæ Alexandri tertii coepit, qui primus unā cum Imperatore illo Imperium iſum & Principium omnium Leges conculcavit. Vt cunque id ſit, certum eſt, in Anglia noſtra ab illo ferè tempore, uſque ad tempora Reginæ Eliza-

Elizabethæ consuetudine quadam in Legem transeunte, Hæreticos comburi solitos esse.

A. Definitioni ergo Hærecois ab hoc tempore voculæ aliquot adjiciendæ sunt. Nimirum, ut Hæresis sit Doctrina contra Fidem Catholicam vindicanda igne.

B. Ita est.

A. Quo Iudice, qua Iudicandi Forma, condemnandi erant Hæretici?

B. Antequam imperium in Imperatores exercent Papæ, Iudices plerumque erant illi, ad quos Rescripta Imperatorum de pœnis Hæreticorum missa erant, nempe Prætores Vrbis, Provinciarum Præfecti. Sed de forma Hæretici convincendi nihil scio. Cæterum postquam viguerat authoritas Pontificia, Cognitio causæ ad Episcopum unum vel plures attinebat; & siquidem Reus, doctrinæ quam docuerat, publicè bis (si opus esset) requisitus, renuntiaret, pœnitentiamque ageret ea forma, quam præscriberet curia, absolvebatur. Quod si in eandem Hæresim post relaberetur, vel in aliam (nam innumeræ erant) Potestati seculari comburendus tradebatur. Neque omnino Venia locus erat (propter Potestatis Ecclesiasticæ & Civilis distinctionem) sine consensu Papæ.

A. Ab anno primo Elizabethæ ad annum decimum septimum Caroli primi, quomodo convincendi & puniendi erant?

B. Per totum illud tempus apparuerunt quidem valde pauci Hæretici, propterea quod illis, quibus Regina commiserat Regimen (sub se ipsa) Ecclesiasticum, prohibitum lege erat, ne quam doctrinam Hæreticam esse judicarent, quæ non ante pro Hæresi condemnata fuisset in aliquo quatuor Conciliorum generalium primorum, id est (ut ex illis ipsis Conciliis manifestum est) quæ non erat contra Fidem in Symbolo Niceno declaratam. Sed qui convicti erant comburebantur.

A. Quomodo cognosci potest, quid sit Symbolo contrarium vel non contrarium, nisi ipsa verba Symboli ea formula, qua scripta sunt negentur esse vera, vel dicantur esse falsa?

B. Neque Lege puniendus est Hæreticus, nisi ipsis Symboli verbis contradicit. Nam ut quis dicat negari Fidem per consequentiam, utque ea de causa aliquis puniendus sit, iniquum est. Æquum ne est ut hominis vita argutiis petatur consequentiarum? vel in adversariorum, aut etiam Iudicis peritia in arte Logica periclitetur? An Lex, quæ nihil exigit præter Obedientiam, ulciscetur Paralogismum? Patres ipsi in Concilio Niceno aliter censuerunt. Cum enim essent in-

ter illos aliqui , sed pauci , qui propter vocem ὄμοσιον , subscribere Symbolo dubitarent , & explicationem illius vocis pleniorē poscerent , illis morem gerentes Patres cæteri , vocem ὄμοσιον ita intelligendam esse declararunt , ut Filius Dei ex substantia quidem Patris esset , ut non tamen esset Patris pars . Ex illis qui explicationem hanc à Patribus impetraverunt , erat Eusebius Episcopus Cæsariensis , idemque ad Clerum per omnes Diœceses Epistolam scripsit , quæ vocatur Epistola Circularis , in qua certiores facit , quid decretum erat in Synodo de Fide circa sanctam Trinitatem , & de Causa quare ipse & cæteri , qui prius subscribere recusaverant , nunc subscriberent ; ubi pro causa subscriptionis suæ posuit hanc , quod formula à Patribus præscripta esset , per quam cautio adhibebatur , ne à recte Fidei sententia excideret , & quod ob eam causam vocem ὄμοσιον non rejiceret , nempe quia Pax nobis tanquam scopus ante oculos versabatur . Ex quo intelligitur , quoties Verba fiunt crimen , juxta Concilii Niceni sententiam , Verba illa in Formulam debere redigi , ut unusquisque quæ verba crimen habent , quæ non habent , sine pluribus Syllogismis certus esse possit . Eodem planè modo , quo id quod in factis crimen est , ab eo quod crimen non est , distinguitur per Legis Formulam . Idem senserunt & Papæ omnes . Nam ubi in Conciliis generalibus doctrinam aliquam damnant , ut Hæreticam , ejusdem doctrinæ consequentias quotquot nasci posse prævident , totidem Formulas expressas in Decreto ipso perscribunt .

A. Dixisti modò prohibitum Lege fuisse anno primo Reginæ Elizabethæ , ne qui sub illa regimen Ecclesiasticum exercerent , quicquam pronuntiarent esse Hæresim , quod non esset ab aliquo primorum quatuor Conciliorum generalium condemnatum . Quæro igitur an Rectores illi Ecclesiastici à Regina tunc constituti , promulgaverrint per omnes Ecclesiæ Parochiales , quæ nam doctrinæ illæ erant , & Formulæ verborum quibus contradicere capitale esset ? Non enim credo homines imperitos , & quibus nihil ad Salutem suam legendum præscriptum erat præter Biblia Sacra , obligatos fuisse habere apud se exemplar Conciliorum (quod nescio an extet) verum . Sunt enim qui extare illa negant , ut ab Arrianis corrupta , & ob eam causam suppressa à Catholicis .

B. Dubitari non potest de ea parte Conciliorum , qua Symbolum stabilitur , quin pura extet . Quod autem ad disputationes inter Catholicos & Hæreticos attinet , utrum ea pars periit necne haud magni interest . Cæterum quod quæris utrum promulgatae erant per Ecclesiæ Formulæ verborum illæ , quibus sub Elizabetha continetur Hæresis ,

resis , nullæ promulgatae erant , ne ipsæ quidem Literæ Regiæ publicatæ fuerunt , nisi longo post tempore ; adeo ut quid eslet Hæresis , quid non , sciri à Reo non poterat antequam citaretur. Etsi enim propter Literas illas Regias , Hæresis declarari potuit , quicquid erat ita declaratum à prædictis Conciliis ; potuit tamen per easdem non declarari. Negligentiam hanc Rectorum Ecclesiasticorum sub Elizabetha quod Literas illas Regias non citius publicaverint , reprehendit clarissimus ille Iurisconsultus Eduardus Cocus in tertio Libro Institutorum.

A. Nonne ipsum Symbolum in Liturgia Anglicana publicatum , Legis de Hæresi sufficiens erat promulgatio ?

B. Ita , si in Lege id scriptum fuisset. Sed nulla ibi facta est mentio Symboli Niceni ; neque indocti (neque aliqui fortasse Clerici) quid Symbolum illud cum Conciliis commune haberet , aut quomodo Decretum Constantini Lex Anglicana facta esset intellexerunt.

A. Qum Rectorum illorum , penes quos erat de Hæresi judicare , authoritas Lege sublata erat , anno (ut dicis) Caroli Primi decimo septimo , quomodo fieri potuit , ut authoritas Legibus de Hæresi quæ extiterunt tempore Reginæ Mariæ non rediret ?

B. Quia Lex de omni alia potestate Ecclesiastica , præter Regiam abolenda , antè lata erat , quam potestas illa Rectorum Ecclesiasticorum erigeretur , itaque sublata illa Lege , Rectores illi authoritatem (præter ordinariam illam excommunicandi) in puniendis Hæreticis nullam habuere , neque habent hodie.

A. Hæreticus ergo hodie alia poena præter excommunicationem puniri non potest ?

B. Etiam poenis iis , quæ excommunicationem (virtute Legum Civilium) consequuntur. Citabitur enim ad Curiam Ecclesiasticam , ubi , nisi errorem suum ipse damnet , tradetur potestati seculari in carcерem conjiciendus , ibi mansurus , donec Hæresi suæ renuntiet , penitentiamque egerit Legibus constitutam.

A. Quā sciri potest an verē renuntiaverit necne ?

B. Omnino sciri non potest , præterquam à Deo solo.

A. Nonne cogi potest Hæresim suam abjurare ?

B. Non potest. Solebant quidem stante autoritate dictorum Rectorum Ecclesiasticorum examinari aliquando cum juramento de sententia ipsorum interna. Sed ea potestas una cum ipsa autoritate ablata est , ut iniqua ; propterea , quod cogitationum vindicta ad solum videtur pertinere Deum , cogitationum inspectorem. Leges enim humanæ in contumaciam tantum animadvertisunt.

A. Nullane Hæreticorum pœna constituitur in Euangelio?

B. Nulla, nisi quod fugiendi sunt, & communione Sanctorum (qui illo tempore de divitiis communibus alebantur) prohibendi. Nullam pœnam sanctam invenio secularem. Neque excommunicationem reperio propter Hæresim, sed propter vitam, & scelera quibus Religio dedecorabatur. Contra autem, si ad doctrinam Christianam parabolæ Novi Testamenti adhibendæ sunt, puniri Hæreticum à Christiano homine pœna civili prohibitum puto. Matth. 13. v. 27, unde hæc Zizania? 28. dixit illis (Iesus) Inimicus homo hoc fecit. Servi autem dixerunt illi, Vis colligamus ea. 29. Ille autem dixit, Non, ne forte colligentes Zizania eradicetis unum granum. 30. finite ambo simul crescere usque ad messem. Nonne manifestum hinc est, Zizania, id est Hærefes reservandas esse ad Iudicium ultimum? Quomodo ergo revellendæ sunt in hoc mundo morte vel exilio? Item 1 Cor. 3. 11, Fundamentum aliud ponere nemo potest, præterquam quod Iesus est Christus. 12. Sin quis huic fundamento superaedificaverit aurum, argentum, lapides pretiosos, lignum, fœnum, culmum. 13. Vniuersusque opus manifestum fuit. 15. Si alicujus opus comburetur, damnum sustinebit, ipse autem salvabitur, ita tamen ut per ignem. Quid hoc, nisi quod qui fundamentum tenet hoc, Iesum esse Christum, id est, is, qui verè Christianus est, et si superaedificaverit lignum, fœnum, culmum, id est, dogmata falsa, operam perdet, ipse tamen salvabitur. Sed quasi per ignem, id est, animo erroribus expurgatis. Etiam 2 Tim. 2. 25, Ministerum Domini docere oportet eos qui se opponunt, in militia, si forte Deus ipsis det resipiscientiam ut agnoscant veritatem. Nonne hoc contra eos est, qui Hæreticum bis citatum, nisi renunciet doctrinæ suæ, statim comburi faciunt, adiutumque homini Christiano ad misericordiam divinam, quantum in ipsis est, occludunt? Quibus locis Scripturæ Sacrae sententiam adde Theologorum omnium, neminem à Christo recipi, qui metu mortis ad illum cogitur.

A. Quomodo puniri solet Blasphemia?

B. Blasphemia si procedat ab animi sensu Atheismus est. Quis enim blasphemare Deum auderet quem esse, & curam rerum humanarum gerere existimaret. Sed id quod vulgo Blasphemia dicitur, nihil aliud est, præter affectatum divinitatis in juramentis non necessariis abusum. Quod crimen definitur à Justiniano Novella 77, hoc modo: Blasphema sunt per Dei capillos, & caput, & his proxima, verba. Deinde pœna constituitur supplicium ultimum.

A. Ejusmodi juramenta nullane Lege puniuntur apud nos?

B. Nescio. Quin tamen puniri ea posse censuris Ecclesiasticis non

non dubito. Nam & scandalum est Ecclesiæ , & tertii præcepti De-calogi transgressio in primis audax. Iuramentum quodlibet non ne-cessarium , Peccatum est non parvum , ortum habens ab eo, quod so-leant homines mentiri. Itaque qui verum dixerit, videtque sibi creditum non esse , ne non seriò dixisse videatur , jurat per quem , si jurare omnino necesse esset, jurare debet, Deum. Horum impunitatem cum videant ingenia quædam luxuriantia , Deum in membra dividentes more Anthropomorphitarum , per singula jurare cœperunt, nonnullam ex novitate juramentorum laudem aucupantes , atque inde verba illa , per Corpus, per Vngues, per Capillos, Blasphema simul & Hæ-zetica. Quomodo punienda sint viderit Ecclesia.

C - A P V T I I I.

De quibusdam Objectionibus contra Leviathan.

A. P rodiit anno Domini 1651 Liber quidam Anglicus Sermone scriptus , cui Titulus est Leviathan , cuius quatuor sunt par-tes , Prima de *Natura hominis* , & *Legibus Naturalibus*. Secunda de *Natura Civitatis* , & *In re Potestatis summae*. Tertia de *Republica Chri-stiana*. Quarta de *Regno Tenebrarum*. Insunt in singulis partibus Para-doxa quædam tum Philosophica, tum Theologica ; & ita multa con-tra Potestatem Romanorum Pontificum in alios Principes , ut facile appareat Authorem exitimasse causam Belli Civilis quod eo tempore per Angliam , Scotiam , & Hyberniam gerebatur aliam non fuisse quam dissensionem , primò inter Ecclesiam Romanam & Anglicanam, deinde in Ecclesia Anglicana inter Pastores Episcopales & Pres-byterianos, circa quæstiones Theologicas. Bellum illud Civile incep-it in Scotia anno 1639 , sed concessionibus quibusdam Regiis (qua-rum una erat sublatio potestatis Episcopalis è Regno Scotiæ) illico sopitum est ; sed citò , instigantibus Presbyterianis Anglicis anno 1640 resuscitatum. Erat eo tempore Regimen Ecclesiasticum ad-ministratum virtute Literarum Regiarum per Episcopos. Sedebat etiam Parlamentum , totum ferè Presbyterianum. Factio enim Presby-te-riana Factionem Episcopalem potentia & favore populi longè su-perabat. Itaque anno proximo coactus est Rex , quo Parlamentum placaret , Episcopos etiam à Regimine omni Ecclesiastico extraordi-nario removere. Quo facto , nulla amplius potestas remansit inter Anglos cognoscendi Hæreses , sed omnimodæ Sectæ apparuerunt scribentium & publicantium qualem quisque voluit Theologiam.

Iam Parisis degebat Author dicti libri, vulgata jam libertate scribendi utens. Et jura quidem Regis tum in Temporalibus tum in Spiritualibus egregie vindicavit. Cæterum dum hoc ex Scripturis Sacris conatur facere, in dogmata lapsus est inaudita, quæ à plerisque Theologis Hærefoes & Atheismi accusata sunt.

B. Quænam sunt illa Dogmata?

A. Quid tibi videtur oratio hæc cap. 2. versus finem; *Opinionem hominum de Spiritibus mortuorum ambulantibus, de industria (puto) traditam fuisse, aut non confutatam, ad sustentandam existimationem Exorcismorum, Signi Crucis, Aquæ benedictæ, aliarumque artium Cleri.*

B. Mihi quidem vera, prudens, & Christiana videbitur, nisi contrarium evincas ex Scriptura Sacra. Evidem lego Matth. 27. v. 52. Christo in Cruce moriente corpora mortua è Sepulchris excitata esse, non autem animas.

A. Deinde, cap. 4. sub initium negat *Substantias* ulla esse *incorporeas*. Quid aliud est hoc quam negare Deum esse, vel affirmare Deum esse Corpus?

B. Affirmat quidem Deum esse Corpus. Sed ante eum idem affirmavit Tertullianus. Disputans enim contra Apellem, aliosque sui temporis hæreticos, qui Salvatorem nostrum Iesum Christum non Corpus, sed Phantasma esse docuerunt, dictum hoc universale pronuntiavit, *Quicquid Corpus non est, non est En.* Item contra Praxeum, *Omnis Substantia est Corpus sui generis.* Neque in ullo ex quatuor Conciliis primis generalibus doctrina hæc condemnata est. Ostende si potes vocem *incorporeum* vel *immateriale* in Scripturis. Ego vero ostendam tibi *plenitudinem divinitatis habitare in Christo corporaliter*, id est (ut exponit Athanasius) *Dealiter*. *Omnis sumus & movemur in Deo.* Sunt verba Apostoli. Quantitatem autem habemus omnes. An *quantum* in esse potest in non quanto? *Magnus est Deus*, sed magnitudinem intelligere sine corpore impossibile est. Ne à Concilio Niceno quidem definitum est Deum esse incorporeum. Patres autem qui aderant (nescio an omnes) ita senserunt; & ipse Constantinus vocem illam *Οὐκόντιον*, id est, coëssentialem ideo comprobavit, quod ex ea voce videretur illi sequi *Deum esse incorporeum*. Nihilominus vocem illam *incorporeum*, quæ non est in Scriptura Sacra, in Symbolum inferre noluerunt. Neque vero ex voce *coëssentialis* (quanquam Essentia corpus non sit) inferri potest Dei incorporeitas. Pater Davidis, & Filius Obedi, cum fuerit unus & idem Iesseus, erant *coëssentiales*; sequiturne inde Patrem Davidis & Iesseum fuisse *incorporeos*? Præterea Patribus Concilii Niceni in animo erat condemnare per illud Symbolum non modo

modo Arrianismum, sed etiam Hæreses omnes, quæ post mortem Domini in Ecclesiam irrepserant, quarum una erat Anthropomorphitarum, qui Deo corporis humani membra attribuerant, non autem condemnare eos, qui verum, reale & purum Spiritum, Corporeum esse cum Tertulliano scriperant. Illi quidem, qui Deo puritatem tribuant rectè faciunt; est enim honorificum. Sed tenuitatem attribuere, quæ gradus quidam est ad nihilitatem, periculosem est. Iohannes Damascenus exponens Fidem Nicenam lib. 1, cap. 13: *Divinorum nominum (inquit) alia negativa sunt, significantia id quod est supra substantiam, ut ἀνόνοια (id est sine Essentia) ἄχεος, sine tempore, ἀναρχίᾳ, sine principio, non quod his inferior sit, sed quod supra hæc omnia elatus sit. Deus enim in numero Entium non est, sed supra ea omnia.* Vides J. Damascenum Philosophum Aristotelicum (ut videre est ex opere ejus Dialectico) eundemque Patrem Ecclesiæ & Doctorem pium, dum metuit dicere cum Tertulliano Deum esse Corpus, & studet crassitudinem corpoream attenuando, quam (nescio quare) Deo indignam putat, in verba Athea incidit, dicens Deum ἀνέστω esse, & nihil eorum quæ sunt.

A. Per ἀνέστω nihil ille (credo) significare voluit præter Increatum.

B. Fortasse. Quid autem opus erat, postquam paucis antè versibus de Atributo illo *Increatum* satis locutus esset, rursus idem dicere per nomen illud non ferendum ἀνέστω. Cum denique sciret Spiritum omnem utcumque tenuem, esse tamen Corpus. Quam Substantiam sive Ens reale potuit ille sibi fingere, quod Substantia videretur esse Incorporea, præter Idola seu Phantasmatata qualia videmus in speculis, in somno, in tenebris, & quæ Paulus Apostolus dicit esse Nihil?

A. Tertiò. Cap. 6, versus finem, *Timor (inquit) Potentiarum Invisibilium, sive Potentiae illæ fictæ sint à timente, sive conceptæ à Fabulis publicè permisiss, Religio est. A non publicè permisiss Superstitionis est. Quando vero potentiae quæ timentur verae sunt, vera Religio.*

B. Idem hoc dicitur ab Ecclesiaste, *Timor Domini est initium sapientia; & à Psalmista, Stultus in corde suo dixit, Non est Deus.*

A. Quartò. Cap. 16, *Etiam Dei veri personam gerebat primo Moses cum regeret populum non suum, sed Dei, dicendo hoc dicit Dominus. Secundo Filius, qui venit in mundum ad reducendos Iudeos, & inducendos omnes populos in regnum cælestis. Tertio Spiritus Sanctus qui missus est ad sanctificandum Dei populum.*

B. Videtur Author voluisse hoc loco doctrinam explicare Trinitatis,

tis, quanquam Trinitatem non nominat. Pia voluntas, sed erronea est explicatio. Nam Mosēm, quoniam is quoque aliquo modo gesit Personam Dei (ut faciunt omnes Reges Christiani) unam videtur facere Personam in Trinitate. Valde hoc negligenter. Si dixisset Deum in Persona propria creâste mundum; in Persona Filii redemisse genus humanum; in Persona Spiritus Sancti sanctificasse Ecclesiam, nihil aliud dixisset nisi quod est in Catechismo ab Ecclesia edito.

A. Sed idem repetit in pluribus locis.

B. Sed in unoquoque loco facile emendari potest. Vel si dixisset Deum in Persona propria constituisse sibi (ministrante Mose) Ecclesiam; in Persona Filii eandem redemisse; in Persona Spiritus Sancti eandem sanctificasse, non errasset.

A. Cap. 34. Negat probari posse ex Canone Veteris Testamenti, Angelos reales & permanentes substantias esse, sed Phantasmatu supernaturalia; quæ (quia illis Deus utitur ad voluntatem suam declarandam) appellantur Angeli.

B. Certum est *Angelum* nomen esse Officii, Spiritusque omnes propter diaphanitatem substantiarum spiritalis invisibles esse, nisi eo sensu, quo videri dicuntur Phantasmatu in Speculo, Somno, vel Tenebris. Itaque quotiesquis dicitur in Scripturis Sacris vidisse Angelum, Visio illa non est Sensio humana quæ fit per oculos, sed qualis habuit Iacob, cum videret Angelos ascendentis & descendentes per scalam, cum dormiret. Sadducæi negabant Angelos esse Substantias. Quare? Non quod non crederent Testamento Veteri, sed quia creationis Angelorum in Veteri Testamento nulla est mentio. Neque tamen à Iudeis excommunicati sunt. An etiam negat probari posse Angelos Substantias esse ex Testamento Novo?

A. Non negat; sed si sunt, probari inde posse dicit Substantias corporeas esse.

B. Hoc neque antiquis Patribus omnibus, neque Doctoribus omnibus Ecclesiarum Reformatarum Paradoxum est, neque ab Ecclesia Anglicana condemnatur.

A. Cap. 38. Animam humanam sua natura, id est ab ipsa creatione immortalem esse negat, sed gratia Dei præbentis Adamo & Evæ fructum Arboris Vitæ, dum non gustarent de fructu Arboris Scientiarum Boni & Mali. Quando autem præceptum Dei de esu fructus Arboris Scientiarum Boni & Mali transgressi erant, tunc exclusi aditu ad Arborrem Vitæ, facti sunt mortales, & ipsi & eorum posteritas; morientesque mortui manserunt, donec per mortem Christi remissis peccatis,

tis, reviviscant ad vitam æternam in Resurrectione mortuorum generali. Sed juxta hanc doctrinam animæ mortuorum nullæ omnino existent immortales impiorum, nec piorum ante diem Iudicij.

B. De hac re sententiam meā satis ampliter modo explicavi. Addo autem, quod non intelligo, quomodo contra Fidem Christianam peccare dicatur, is qui Vitam æternam confitetur, sive eam Creationi, sive Redemptioni acceptam ferat. Neque quomodo contra doctrinam vel cultum Christianum esse possit, cum neque in Scriptura Sacra (quæ doctrinam) neque in Liturgia (quæ cultum Christianum continet) inveniatur usquam vox illa *immortalis anima*; sed vita æterna per Christum frequentissimè.

A. Eodem Capite, Regnum Dei post Resurrectionem futurum esse dicit in terra.

B. Ex suane Philosophia hoc dicit, an ex Scriptura Sacra?

A. Loca aliquot adducit ex Prophetis Isaia, Obadia, Ioële, mihi quidem non satis intellecta, & præterea id quod à S. Petro dicitur de conflagratione & renovatione hujus mundi.

B. Adde ergo illis, locum ex Apocalypsi manifestiorem, cap. 5. vers. 9, 10, 11. *Animalia quatuor & centum & viginti quatuor Presbyteri coram Agno prociderunt habentes singuli Citharas & Phialas aureas plenas Thuri, quæ sunt Sanctorum Preces, & cantaverunt cantilenam novam, dicentes, Dignus es accipere Librum, & aperire sigilla ejus, quia occisus fuisti, & Redemisti nos Deo per sanguinem tuum, ab omni Tribu, & Lingua, & Populo, & Gente; & fecisti nos Deo nostro Reges & Sacerdotes, & Regnabimus in Terra. Quid hoc clarius?*

A. Eodem capite, punitionem Reproborum in Terra quoque fore dicit, nec æternam.

B. Dubitandum non est, quin si Reprobi à Sanctis Militantibus destruendi sint, destruentur super terram; neque quidem æternè, si verum sit morituros esse mortem secundam.

A. Cap. 39. Definit Ecclesiam hoc modo, *Ecclesia est hominum numerus profidentium Religionem Christianam, unitorum in Persona una Suprema, cuius iussu convenire debent, & sine cuius Authoritate convenire non debent. Ex qua Definitione sequitur, quod tempore Imperatorum Ethnicorum, neque Concilium Apostolorum, neque aliud Christianorum Concilium ante Nicenum, erat licitum.*

B. Conventiones, id est Synodi fuere aliquot Christianorum sub Imperatoribus Ethnicis. Sed per Ecclesiam intelligit Synodus cum Authoritate decernendi, & cuius Decretis non obtemperare in iustitia erat. Tales autem Synodi sine summa Potestate existere non possunt.

A. Cap. 43. Ubi dicitur (Iohan. 1. 1. & 14.) *Verbum erat apud Deum, & Verbum factum est Caro;* Verbum dicit idem significare quod Promissio, & Promissionem idem quod Res promissa, id est Iesum Christum, ut Psalm. 105. 19, & Genes. 40. 13. aliisque locis similibus.

B. Quidni? Nam vocem hanc *Verbum*, an rem Verbo significatam, Carnem factam esse putas? Quid significant illa verba ejusdem Apostoli Apocal. 13. 8: *Agnus occisus a fundatione mundi?* Potuitne occidi antequam incarnaretur? Nonne sequitur inde, tum Incarnationem tum Passionem Domini, quæ in tempore erant, fuisse tamen à fundatione mundi? Qui potest hoc esse aliter, quam in Decreto æterno Patris? Quod Decretum, quid aliud est, quam res Decreta? Nonne eodem modo etiam Spiritus Sanctus dicitur (Luc. 24. 43.) Promissio Patris? *Ego (dicit Christus) mittam in vos Promissionem Patris mei.*

A. Cap. 42. Ad quæstionem, Quid si quis Fidelis à Principe suo legitimo jubeatur negare Christum? Respondet licitum esse obediere, exemplo Naamani Syri, cui dictum est à Propheta, *Vade in Pace.* Quæ verba non mihi videntur Permissio, sed formula valedictionis.

B. Ita fortasse, si aliquid aliud illi vel approbando vel improbando respondisset; at in hoc loco aliter quam pro Permissione intelligi non possunt. Scis permultos fuisse Christianos, paulò ante Synodum Nicenam, bonos quidem, sed non fortissimos, qui morte & tormentis ostentatis, Fidei Christianæ renuntiaverunt. Quas putas peccas in tales statuisse Nicenam illam Synodum generalem? In Canonibus illius Synodi decimus nonus est, quo statuitur eos, qui circa tormenta & periculum id facerent, redire debere ad Catechumenos. At de illis, qui negarent intentata morte nihil statuitur. Non tamen nego quin in Apostolo vel in Discipulo, qui doctrinam Christi prædicare inter Christi hostes in se receperat, Peccatum id esset, & in Petro magnum, sed infirmitatis, & à Christo facile condonatum.

A. Eodem capite affirmat licitum esse Regibus Christianis administrare Sacra menta.

B. Omnes ferè Ministri Ecclesiæ Anglicanæ anno primo Reginæ Elizabethæ idem senserunt cum illo. Simul enim ac Regina Suprematum Ecclesiæ sibi vendicasset, emisit Mandata quædam, per omnes Dioceses, quæ Mandata appellavit Injunctiones. Quarum una erat, ut Clerici omnes cum Juramento recognoscerent Ecclesiæ Suprematum jure pertinere ad Reginam & Successores suos. Multi autem erant,

erant, qui jurare noluerunt, hanc (ut ipsi dicebant) ob causam, quod eo concessio, una conceditur Reginam si velit posse administrare Sacra mentia. Manifestum hinc est, Clerum illum credidisse, in quocunque resideret Ecclesiæ Suprematus, eidem quoque licere quoties vult, ea omnia administrare, quæ à Sacerdotibus administrari solent. Cæterum ad tollendum scrupulum hunc rescripsit Regina, nunquam sibi in animo fuisse aliam sibi administrationem aut Potestatem assumere, quam qua usi sunt Pater ejus Henricus & frater Eduardus. Atque hoc rescripto nec Successoribus suis Maſculis Potestatem illam derogavit, nec sibi arrogavit; sciens prohibitum esse fœminis loqui in Ecclesiis.

A. Caput 43 totum in eo consumitur, ut probet peccatori pœnitenti Fidem aliam ad Salutem necessariam non esse quam quæ continetur in hoc uno Articulo *Iesum esse Christum*.

B. In illo Articulo multa continentur, ut *Iesum esse Filium Dei*, Regem Iudæorum, Restauratorem Regni Dei. Etiam Scopus Euangeli aliis non est, ut testatur Iohannes Apostolus Cap. 20, vers. 31, quam ut sciamus *Iesum esse Christum Filium Dei viventis*. Præterea dicit idem Apostolus i Iohan. 4. 2, *Omnis Spiritus qui confitetur Iesum esse Christum & venisse in Carne, ex Deo est*. Multa item alia loca sunt in Testamento novo hujus similia.